
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASFERIMENTO DELLE POSTAZIONI DI LAVORO E 
DELLE DOTAZIONI INFORMATICHE IN USO PRESSO ACSS IN ATTUAZIONE DELLA 
CONVENZIONE ARIA_2021_123 PER LA GESTIONE DELLE POSTAZIONI LAVORO E 
SERVIZI CONNESSI ALL’RTI ENGINEERING DIGITAL HUB/PROJECT INFORMATICA/ 

SBI.

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Marta Sottoriva
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: SI
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Il Responsabile della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti: Marta Sottoriva



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata 
nominata Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 
Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 
22/2021;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 
l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata 
DGR;

RICHIAMATA la determina n. 27 del 22/12/2022 con la quale ACSS ha aderito alla 
Convezione ARIA_2021_123 per l’affidamento del servizio di gestione delle postazioni 
lavoro e servizi connessi e opzionali per la Regione Lombardia e gli Enti del Sistema 
Regionale di cui all’art. 1 della Legge Regionale n. 20/2006 che utilizzano l’infrastruttura 
di Rete di Regione Lombardia e AREXPO, Giunta Regionale e Consiglio Regionale per 
una spesa complessiva pari a euro 163.406,03, (IVA inclusa) dal 28/12/2022 per 72 
mesi;

PRESO ATTO che con la DGR n° XII/1668 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto: 
“Progetto di riqualificazione del complesso immobiliare compreso fra le vie 
Pola/Taramelli/Abbadesse/Rosellini denominato Palazzo Sistema – Approvazione 
completamento progettazione e intervento di realizzazione della nuova sede” è stato 
approvato il completamento della progettazione e i lavori per la realizzazione della 
nuova sede degli Enti e società del Sistema Regionale e prevista la ricollocazione 
temporanea degli Enti nelle sedi individuate nella sopracitata DGR per consentire l’avvio 
dei lavori di demolizione e ricostruzione;

VISTA la DGR n. 3506 del 02/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione nuovo schema 
di “Accordo per la concessione di spazi nelle sedi istituzionali agli enti facenti parte del 
sistema regionale ai sensi della lr.30/2006 e partecipate” e nuovo schema di “contratto 
di comodato per l’uso temporaneo di spazi in Palazzo Sistema da parte di Arexpo s.p.a.”, 
ivi incluso quello con ACSS, con la quale sono state definite anche le modalità di calcolo 
e rappresentazione dei costi dei servizi resi;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

CONSIDERATO che per far fronte alla ricollocazione di ACSS è necessario il 
trasferimento presso i nuovi Uffici dell’Agenzia anche delle postazioni di lavoro e delle 
dotazioni informatiche in uso, dal primo piano blocco G-H al secondo piano nucleo L-M;

DATO atto che ACSS ha chiesto al fornitore individuato con la Convenzione ARIA 
ARIA_2021_123, sopra citata, la quantificazione economica per lo spostamento delle 
postazioni di lavoro e per le dotazioni informatiche correlate (note in atti);

PRESO ATTO che l’RTI Engineering Digital Hub, fornitore del servizio in Convenzione di 
gestione delle postazioni lavoro e servizi connessi e opzionali, per il tramite del suo 
referente, ha comunicato ad ACSS che il costo per l’attività di trasloco correlata alla 
“Gestione degli interventi IMAC” di cui alla Convezione ARIA_2021_123, ammonta ad 
euro 978,84 oltre IVA;

DATO ATTO che la Dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS Risorse 
Strumentali, è stata nominata con determinazione n. 51 del 13/12/2022 Responsabile 
Unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e confermata Responsabile Unico 
del Progetto con determinazione n. 25 del 09/08/2023, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023;

DATO atto il Direttore della SC Direttore S.C. Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, 
con nota e-mail del 27/01/2025, ha confermato la congruità dell’importo proposto da 
Engineering, in relazione alla prestazione oggetto della presente determinazione;

RICHIAMATO l’art 50 c. 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che gli oneri finanziari derivanti dal presente provvedimento saranno 
appostati sul conto C0401004 Locazione e noleggio hardware-software del Bilancio 
2025;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di confermare l’offerta economica sopra citata 
procedendo con l’affidamento all’ RTI Engineering Digital Hub del servizio e l'emissione 
dell’ordinativo di fornitura (ODF) per lo spostamento delle postazioni di lavoro e delle 
dotazioni informatiche in uso dal primo piano blocco G-H al secondo piano nucleo L-M;

DATO ATTO che la presente determinazione del Direttore Generale è conforme ai 
requisiti richiesti dalla Legge affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, 
alla forma, alla funzione ed al contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura 
proponente e dal Direttore o suo delegato S.C. Gestione Affari Istituzionali e attività 
amministrative per le Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di approvare l’offerta economica formulata dall’RTI Engineering Digital Hub, pari ad 
euro 1.194,18, IVA inclusa, relativa al trasferimento presso i nuovi Uffici dell’Agenzia 
delle postazioni di lavoro e delle dotazioni informatiche correlate e in uso, dal primo 
piano blocco G-H al secondo piano nucleo L-M;

2. di demandare al Responsabile Unico del progetto l’emissione di un Ordinativo di 
fornitura (ODF), nell’ambito della convenzione ARIA_2021_123, pari a euro 
1.194,18, IVA inclusa, a favore di dall’RTI Engineering Digital Hub, CIG B56526F5F2;

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla presente determinazione, pari 
a euro 1.194,18, IVA inclusa, è appostata al conto C0401004 “Locazione e noleggio 
hardware software” impegno 2025000002, Bilancio Sanitario 2025;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

5. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione eventuale 
agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n° 33 
e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

Il Direttore Generale
Paola Palmieri

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2025-02-13T14:49:49+0100
	PAOLA PALMIERI




